Acta número siete. En laAlcaldía Municipalde Tacuba, Departamento de Ahuachapán, a las nueve horas y cero minutos, del día nuevede juliodel año dosmil veintiuno. El Concejo Municipal de Tacuba se reúne en Sesión extraordinaria Convocada y Presidida por el Señor: ALCALDE: LICENCIADO LUIS CARLOS MILLA GARCÍA. Asisten los Concejales: SÍNDICO: FRANCISCO RUVIDE CRUZ RUIZ; REGIDORES PROPIETARIOS POR SU ORDEN: Señores: Primer Regidor PropietarioCORNELIO COLINDRES, Segunda Regidora PropietariaMARÍA VERÓNICA RODRÍGUEZ DE SANDOVAL, Tercera Regidora PropietariaMARÍA TERESA GARCÍA GARCÍA, Cuarto Regidor PropietarioJULIO ALFREDO DÍAZ GALICIA, Quinta Regidora PropietariaFRANCISCA DEL ROSARIO RIVERA DE DE LA CRUZ, Sexto Regidor PropietarioMIGUEL ASENCIO, Séptimo Regidor PropietarioSAMUEL SALDAÑA CHAVEZ, Octavo Regidor PropietarioDOUGLAS ORLANDO MOLINA GARCÍA; REGIDORES SUPLENTES POR SU ORDEN: Señores: Primer Regidor Suplente MARIO DAVID SANDOVAL MENDOZASegundo Regidor SuplenteSAÚL EDGARDO RAMÍREZ GARCÍA, Tercer Regidor SuplenteRONAL ALEXANDER SALDAÑA HERRERA, Cuarta Regidora SuplenteYESICA MARICELA LÓPEZ CONTRERAS. Asistida del SECRETARIO DEL CONCEJO: Enrique German Guardado López. Abierta la Sesión se dio a conocer la Agenda a tratar, siendo aprobada por el pleno, comprobación de Quórum, seguidamente resoluciones, acuerdos, lectura y aprobación del Acta: 
ACUERDO №.1.ElConcejo en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal; ACUERDA:Autorizar pagos por ejecución de proyectos de infraestructura y de funcionamiento, sobre la prestación de bienes y servicios, por medio de personas naturales y jurídicas, que se han contratado por parte de esta Municipalidad, con todas las formalidades legales y que presentan documentación de respaldo para efectuar el gasto de conformidad al detalle siguiente:
1) KALI, S.E.M.DE C.V., factura No.0031, $2,461.34, por recibimiento desecho común en relleno sanitario de Sonsonate, correspondiente al mes de junio de 2021. Conforme detalle en documentación anexa, con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
2) MULTISERVICIOS “SALDAÑA”, facturas detalladas a continuación:
	DETALLE
	FACT.
	MONTO

	Suministro de materiales para Centro Escolar La Pandeadura, terminación de muro perimetral
	003740
	$  1,246.75

	Suministro materiales diversos para mntto. Bienes 
	003741
	$       41.00

	Total …………………………………………………...
	$  1,287.75


Conforme detalle en documentación anexa; con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
3) Gasolinera, JP GAS, facturas detalladas a continuación:
	DESCRIPCIÓN
	FACT
	MONTO

	
Suministro de combustible para vehículos y maquinaria municipal, mes de junio 2021

	Pick up P-4956
	003104
	$     506.90

	
	Pick up P-7230
	003100
	$     224.00

	
	Camión P-N15961
	003103
	$     400.15

	
	Pick up P-4936
	003106
	$     321.50

	
	Bobcat
	003098
	$     100.00

	
	Motoguadaña
	003099
	$       65.00

	
	Ambulancia P-2283
	003102
	$     484.00

	
	Camión recolector P-2593
	003105
	$  1,350.00

	Total  ……………………………………………………
	$  3,451.55


Conforme detalle en documentación anexa, con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
4) DORSA, S.A. DE C.V., facturas detalladas a continuación:
	DETALLE
	FACT.
	MONTO

	Sum. tubo reparación llanta ambulancia
	20844
	$      15.92

	Sum. aceites y filtros para mto. Camión recolector N2593 
	20762
	$    329.64

	Sum. repuestos para mto. minicargador
	20755
	$        7.47

	Sum. repuestos para camión recolectorN2593
	20432
	$    152.37

	Sum. repuestos para ambulancia N2283
	20430
	$      14.21

	Sum. aceite para mto pick up N4936
	20477
	$    121.86

	Sum. aceites y filtros para mto de pick up N4936
	20478
	$    106.95

	Total …………………………………………………...
	$    748.42


Conforme detalle en documentación anexa; con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
5) Distribuidora “ALFA Y OMEGA”, facturas detalladas a continuación:
	FAC.
	DETALLE
	MONTO

	02347
	Suministro de cocinas de mesa para apoyo a PNC para grupos de apoyo conjunto ciudadano del Municipio de Tacuba
	$    195.00

	Total ……..………………………….……….
	$     195.00


////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
	FAC.
	DETALLE
	MONTO

	02291
	Por suministro de: 12 servicios funerarios
	$   1,375.00

	
	3 servicio funerario especial (protocolo covid -19)
	$   1,200.00

	
	1 servicio funerario ataúd y preparación especial
	$      200.00

	Total ……..………………………….……….
	$   2,775.00


Conforme detalle en documentación anexa, con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
6)Digit@lSolutions, factura No.01781, $429.27, por suministro de tóner para fotocopiadoras. Conforme detalle en documentación anexa, con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
7) “LA CENTRAL”, factura No.000942, $377.45, por suministro de materiales para mejoramiento calle Los Pineda (mantenimiento de caminos vecinales). Conforme detalle en documentación anexa, con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
8) AGROFERRETERIA “EL BUEN PRECIO”, factura No.001251, $235.75, por suministro de materiales diversos para mantenimiento de bienes (mantenimiento de bienes municipales). Conforme detalle en documentación anexa, con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
9) MASTER EQUIPOS, S.A. DE C.V., factura No.0010099, $220.00, suministro de cartuchos de tóner para fotocopiadora kyocera de uso en (REF). Conforme detalle en documentación anexa, con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
10) TRINIDAD RIVAS DE MIJANGO, facturas detalladas a continuación:
	DETALLE
	MONTO

	Suministro de alimentos para jornada odontológica cantón El Chagüite, caserío La Angostura 
	$  64.00

	Suministro de alimentos para jornada odontológica cantones: El Rosario, El Jícaro y San Rafael
	$       93.00

	Total …………………………………………………...
	$     157.00


Conforme detalle en documentación anexa; con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
11) INGENIERO JULIO WILFREDO CENTENO HERRERA, facturas detalladas a continuación:
	DETALLE
	FACT.
	MONTO

	Por servicios profesionales de formulación de carpeta técnica del proyecto: mejoramiento de tramo de calle en Av. Cornejo de Col. San Luis, Municipio de Tacuba
	0000034
	$  2,200.00

	Por servicios profesionales de formulación de carpeta técnica del proyecto: mejoramiento de tramos de calle en entrada principal a Caserío Los Zaldaña y tramo sobre calle a Caserío santa Teresa, Cantón El Rosario, Tacuba
	0000033
	$  2,250.00

	Total …………………………………………………...
	$  4,450.00


Conforme detalle en documentación anexa; con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
12) CIMAR, S.A. DE C.V., se autoriza realizar los pagos detallados a continuación:
	DETALLE
	MONTO

	Por estimación #3 (liquidación) 100% de avance del proyecto: ampliación de red de agua potable, para la colonia San Luis, Bella Vista I, Bella Vista II y Las Palmeras.Factura No. 0076
	$  18,553.80

	Por devolución de las retenciones del 5%, realizadas en las estimaciones 1 y 2 del proyecto: ampliación de red de agua potable, para la colonia San Luis, Bella Vista I, Bella Vista II y Las Palmeras
	$    2,106.28

	Total …………………………………………………...
	$  20,660.08


Conforme detalle en documentación anexa; con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
13) INVERSIONES HERNANDEZ SANCHEZ, S.A. DE C.V., $3,270.80, según factura No.00100; por servicios profesionales de supervisión del proyecto: ampliación de red de agua potable, para la colonia San Luis, Bella Vista I, Bella Vista II y Las Palmeras. Conforme detalle en documentación anexa; con aplicación a la asignación presupuestaria respectiva.
Repórtese a los Departamentos de Contabilidad y Tesorería Municipal, para efectos de legalidad y los respectivos pagos, de conformidad a la Ley. Comuníquese.
ACUERDO №.2.El Concejo, en uso de sus facultades conferidas por el Código Municipal; ACUERDA: Autorizar a la Jefa del Registro del Estado Familiar, para que proceda a la reposición de asiento de la partida de nacimiento de:
	a) MOISES GOMEZ CRISTALES, partida de nacimiento No.260, página número 177, del Libro 1, año 1948, por deterioro parcial de dicha partida


Efectúese reposición de conformidad a los Arts. 8 y 16 de la Ley de Reposiciones de Libros de Partidas del Registro Civil y Arts. 55, 56 y 57 de la Ley transitoria del Registro del Estado Familiar y de los Regímenes Patrimoniales del Matrimonio. Comuníquese.
ACUERDO №.3.El Concejo en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal, Ley Reguladora de la Producción y Comercialización del Alcohol y de las Bebidas Alcohólicas e informe presentado por la Encargada de Catastro Municipal; ACUERDA: Aprobar solicitud presentada por el Señor: BRANDON JOSE MONTERROZA ESCALANTE, quien se identifica con DUI No. 05980577-4 y NIT: 0111-241299-104-0; referente a otorgarle Licencia para el funcionamiento de un establecimiento denominado “LAS GEMELAS” para la venta de cervezas; en la ubicación: Barrio San Nicolás, Palín, Municipio de Tacuba; con la obligación de cancelar las Tasas e Impuestos Municipales correspondientes y la restricción de no permitir o consentir personas que se dediquen a la prostitución; además cumplir con las Leyes, Ordenanzas y las demás normativas respectivas; autorizando el inicio de su actividad a partir del registro de su negocio en ésta Alcaldía; recomendando al interesado, que en caso de cerrar el establecimiento, avise de inmediato a ésta Alcaldía Municipal, para la actualización de los registros. Comuníquese.
ACUERDO №.4.El Concejo en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal, Ley Reguladorade la Producción y Comercialización del Alcohol y de las Bebidas Alcohólicas e informe presentado por la Encargada de Catastro Municipal; ACUERDA: Aprobar solicitud presentada por el Señor: JOSE MISAEL AGUILAR RIVERA, quien se identifica con DUI No. 04686534-1 y NIT: 0111-210992-101-3; referente a otorgarle Licencia para el funcionamiento de un establecimiento denominado “VENTA DE CERVEZA”; en la ubicación: Colonia El Paso, Cantón La Puerta, Municipio de Tacuba; con la obligación de cancelar las Tasas e Impuestos Municipales correspondientes y la restricción de no permitir o consentir personas que se dediquen a la prostitución;además cumplir con las Leyes, Ordenanzas y las demás normativas respectivas; autorizando el inicio de su actividad a partir del registro de su negocio en ésta Alcaldía; recomendando al interesado, que en caso de cerrar el establecimiento, avise de inmediato a ésta Alcaldía Municipal, para la actualización de los registros. Comuníquese.
ACUERDO №.5. El Concejo en base a las facultades legales que le confiere el Código Municipal;ACUERDA: Priorizar el proyecto: RECONSTRUCCIÓN DE MIRADOR TURÍSTICO SITUADO EN CASA ROJA, CANTÓN LA PANDEADURA, MUNICIPIO DE TACUBA. facultase a la comisión de proyectos juntamente con la UACI, realizar los procesos para la formulación de la carpeta técnica. Comuníquese.
ACUERDO №.6. El Concejo Municipal, en base a las facultades legales que le confiere el Código Municipal;ACUERDA: Autorizar la transferencia de recursos de losfondos FODES LIBRE DISPONIBILIDAD, para la cancelación del 50% restante de los proyectos de inversión realizados y que se encuentran pendientes de pago, según detalle siguiente: 
	1 
	Ampliación de red de agua potable para las colonias San Luis, Bella Vista I, Bella Vista II y Las Palmeras
	
CIMAR, S.A. DE C.V.
	

$20,548.08

	2
	Mejoramiento de segundo tramo de calle vecinal que conduce a sector Los Jiménez Caserío El Palmo, cantón El Sincuyo
	
EDWIN ROBERTO CASTRO SALINAS
	

$13,606.22

	3
	Mejoramiento de calle que conduce al Caserío El Retiro Silencio
	GRUPO CIMEX, S.A. DE C.V.
	
$  6,353.36

	4
	Mejoramiento de tramo de calle vecinal Caserío El Chupamiel
	EDWIN ROBERTO CASTRO SALINAS
	
$16,259.27

	5
	Adoquinado mixto de 2º Ave. Nte. entre 7º y 9º C. Ote. entre 4º Av. Nte. y Av. España de Barrio San Nicolás y tramo de 12ª C. Pte. entre Av. Cuscatlány 1° Av. Sur Barrio El Calvario, Municipio de Tacuba
	

IRECE, S.A. DE C.V.
	




$25,341.76

	6
	Mejoramiento de tramo de calle principal en Caserío El Carrizal, Cantón El Jícaro
	C & L. INGENIEROS, S.A. DE C.V.
	

$  8,755.95

	7
	Mejoramiento de tramo de calle desde el desvío del Caserío Los Jiménez y de bajo de Centro Escolar Los Orantes, sobre calle al Palmo Real
	
GIDESA, S.A. DE C.V.
	



$15,441.52


Comuníquese.
ACUERDO №.7. El Concejo Municipal en base a las facultades legales que le confiere el Código Municipal; ACUERDA: Autorizar a la unidad financiera para que realice el ajuste presupuestario correspondiente para la realización del proyecto: CONCRETEADO SUPERFICIE TERMINADA DE CALLE QUE CONDUCE DEL CASERIO SANTA TERESA Y EL LISTON A CASCO URBANO, CANTON EL ROSARIO, MUNICIPIO DE TACUBA, de la fuente de financiamiento FODES 2%, trasladar a la fuente de financiamiento FODES LIBRE DISPONIBILIDAD, según monto presupuestado de $47,000.00, así mismo se rectifica el nombre del mismo por: MEJORAMIENTO DE TRAMOS DE CALLE EN ENTRADA PRINCIPAL A CASERIO LOS SALDAÑA Y TRAMO DE CALLE A CASERIO SANTA TERESA, CANTON EL ROSARIO, MUNICIPIO DE TACUBA, según carpeta técnica aprobada, por un monto de $47,022.61, autorizando tomar la diferencia presupuestaria del objeto específico 61699, con el fin de realizar el proyecto que hace referencia al mismo lugar. Comuníquese.
ACUERDO №.8.  El Concejo Municipal en base a las facultades legales que le confiere el Código Municipal; ACUERDA: Aprobar la ejecución del proyecto: MEJORAMIENTO DE TRAMOS DE CALLE EN ENTRADA PRINCIPAL A CASERIO LOS SALDAÑA Y TRAMO DE CALLE A CASERIO SANTA TERESA, CANTON EL ROSARIO, MUNICIPIO DE TACUBA, con un monto de realización de cuarenta y siete mil veintidós 61/100 ($47,022.61), y de supervisión por un valor de tres mil 00/100 ($3,000.00), según carpeta técnica, con fuente de financiamiento FODES LIBRE DISPONIBILIDAD y se autoriza a la UACI, realizar los procesos de contratación del realizador y supervisor. Comuníquese.
ACUERDO №.9.  El Concejo Municipal en base a las facultades legales que le confiere el Código Municipal; ACUERDA: Autorizar a la unidad financiera para que realice el ajuste presupuestario correspondiente para la realización del proyecto: MEJORAMIENTO DE TRAMO DE CALLE PRINCIPAL COLONIA SAN LUIS, MUNICIPIO DE TACUBA, de la fuente de financiamiento FODES 2%, trasladar a la fuente de financiamiento FODES LIBRE DISPONIBILIDAD, según monto presupuestado de $48,000.00, así mismo se rectifica el nombre del mismo por: MEJORAMIENTO DE TRAMO DE CALLE EN AVENIDA CORNEJO DE COLONIA SAN LUIS, MUNICIPIO DE TACUBA, según carpeta técnica aprobada, por un monto de $48,007.55, autorizando tomar la diferencia presupuestaria del objeto específico 61699, con el fin de realizar el proyecto que hace referencia al mismo lugar. Comuníquese.
ACUERDO №.10.  El Concejo Municipal en base a las facultades legales que le confiere el Código Municipal; ACUERDA: Aprobar la ejecución del proyecto: MEJORAMIENTO DE TRAMO DE CALLE EN AVENIDA CORNEJO DE COLONIA SAN LUIS, MUNICIPIO DE TACUBA, con un monto de realización de cuarenta y ocho mil siete 55/100 ($48,007.55), y de supervisión por un valor de tres mil cien 00/100 ($3,100.00), según carpeta técnica, con fuente de financiamiento FODES LIBRE DISPONIBILIDAD y se autoriza a la UACI, realizar los procesos de contratación del realizador y supervisor. Comuníquese.
ACUERDO №.11.El Concejo, en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal; ACUERDA: Rectificar el acuerdo No.3, del acta No.6, de fecha 12 de marzo de 2021; en el sentido de modificar el nombre del proyecto: RECARPETEO DE CALLE PRINCIPAL EN COLONIA BELLA VISTA I, MUNICIPIO DE TACUBA; de la siguiente manera: MEJORAMIENTO DE TRAMO DE CALLE PRINCIPAL EN COLONIA BELLA VISTA I, MUNICIPIO DE TACUBA. Facúltase a la comisión de proyectos juntamente con la UACI, realizar los procesos para la formulación de la carpeta técnica. Comuníquese.
ACUERDO №.12. El Concejo, en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal; ACUERDA: Rectificar el numeral 2) del acuerdo No.21, del acta No.2, de fecha 12 de mayo de 2021; en el sentido de modificar el nombre del proyecto: INTRODUCCIÓN DE ALCANTARILLADO SANITARIO EN COLONIA BELLA VISTA I, MUNICIPIO DE TACUBA; de la siguiente manera: INTRODUCCIÓN DE AGUAS NEGRAS EN COLONIA BELLA VISTA I, MUNICIPIO DE TACUBA. Facúltase a la comisión de proyectos juntamente con la UACI, realizar los procesos para la formulación de la carpeta técnica. Comuníquese.
ACUERDO №.13.El Concejo, en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal; ACUERDA: Solicitar a la Dirección General de Contabilidad Gubernamental del Ministerio de Hacienda; la asignación de clave de administrador como Tesorero Sr. Mario César Martínez García, en el sistema SAFIM, de ésta Municipalidad. Comuníquese.
ACUERDO №.14.  En base a informe presentado por el Tesorero Municipal; mediante el cual hace saber que la compañía AES CLESA, ha reportado dos facturas de servicio de energía eléctrica consumida y no reportada; que no han sido canceladas y solicita autorización para su cancelación; consecuentemente, en uso de sus facultades que le confiere el Código Municipal; este Concejo; ACUERDA: Autorizar al Señor Tesorero Municipal; para que cancele a la compañía AES CLESA; las facturas que se detallan a continuación
	FECHA
	FACT.
	MONTO

	27/12/2020
	66343787
	$         96.54

	28/12/2020
	66542602
	$    1,186.23

	Total ………………………………………...
	$    1,282.77


Dichas facturas corresponden servicio de energía eléctrica consumida y no reportada; durante el mes de diciembre del año 2020. Comuníquese.
ACUERDO №.15.El Concejo, en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal, ACUERDA: Reconstituir la comisión para darle continuidad a la elaboración del Reglamento de las Normas Técnicas de Control Interno Específicas (NTCIE), de la Municipalidad de Tacuba, Departamento de Ahuachapán; quedando conformada de la siguiente manera: Irma Yolanda Rivas de Del Cid, Auxiliar de Contabilidad; Rosario Margarita Molina Cortez, Jefe del Registro del Estado Familiar; Enrique German Guardado López, Secretario Municipal y Marco Tulio Padilla, Jefe de UACI. Comuníquese.

Y no habiendo más que hacer constar se cierra la presente acta que firmamos después de leída.


	F_____________________________________
LIC. LUIS CARLOS MILLA GARCÍA
Alcalde Municipal



	F_____________________________________
FRANCISCO RUVIDE CRUZ RUIZ
Síndico Municipal


	F_____________________________________
CORNELIO COLINDRES
Primer Regidor



	F_____________________________________
MARÍA VERÓNICA RODRÍGUEZ DE SANDOVAL
Segunda Regidora

	F_____________________________________
MARÍA TERESA GARCÍA GARCÍA
Tercer Regidora



	F_____________________________________
JULIO ALFREDO DÍAZ GALICIA
Cuarto Regidor

	F_____________________________________
FRANCISCA DEL ROSARIO RIVERA DE DE LA CRUZ
Quinta Regidora



	F_____________________________________
MIGUEL ASENCIO
Sexto Regidor

	F_____________________________________
SAMUEL SALDAÑA CHAVEZ
SéptimoRegidor

	F_____________________________________
DOUGLAS ORLANDO MOLINA GARCÍA
Octavo Regidor

	











	

	F_____________________________________
MARIO DAVID SANDOVAL MENDOZA
Primer Regidor Suplente




	F_____________________________________
SAÚL EDGARDO RAMÍREZ GARCÍA
Segundo Regidor Suplente

	F_____________________________________
RONAL ALEXANDER SALDAÑA HERRERA
Tercer Regidor Suplente






	F_____________________________________
YESICA MARICELA LÓPEZ CONTRERAS
Cuarta Regidora Suplente

	F_____________________________________
Enrique German Guardado López
Secretario Municipal



